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ZORSKÝ SPRAVODAJ

Vážení spoluobčania,  
prvé tri mesiace sa niesli v znamení turbulentného obdobia na poli-
tickej scéne, ktoré poznačilo dianie na všetkých úrovniach riadenia 
štátu, krajov, miest a obcí. Začiatok roka mal byť obdobím, keď sa 
mali schvaľovať na jednotlivých ministerstvách žiadosti na čerpanie 
európskych fondov na rozvoj krajov, miest a obcí. Pre neistotu, ktorá 
v danom čase bola, sa nekonalo a tieto procesy sa posunuli na ne-
skorší termín. Ak aj budú schválené tieto projekty, bude málo času 
na ich čerpanie a ich realizáciu. Pred žiadateľmi bude dosť veľa otá-
zok, či po schválení sa to stihne urobiť, či budú v tom čase vlastné 
zdroje na spolufinancovanie. Aj naša obec má veľa náročných pro-
jektov, o ktorých sa malo tiež rozhodovať v spomínanom termíne. 
Podarilo sa nám ešte na začiatku roka v dvoch projektoch uspieť, 
a to: projekt prístavby hasičskej zbrojnice a komplexnej rekonštruk-
cie materskej školy. Čakáme na schválenie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok z európskych fondov podané obcou na rekon-
štrukciu a dovybavenie kabinetov a tried v základnej škole, ďalej na 
rekonštrukciu ČOV a dovybavenia hasičskej zbrojnice hasičským 
autom. Ostali ešte nevybavené žiadosti, ktoré obec pripravovala 
v spolupráci s jednotlivými organizáciami, ktoré vlastnia alebo spra-
vujú majetok v našej obci, a to výstavba vodojemu na Antošovskom 
vrchu, rekonštrukcia upravovne vody v Tatranskej Javorine, rekon-
štrukcia cesty I/66, odvodnenie vozovky a vybudovanie chodníkov 
okolo danej cesty, rekonštrukcia VN vedenia a výmena všetkých tra-
fostaníc, rekonštrukciu mosta a rozšírenie jazdných pruhov na ceste 
I/66 pri Bachledovej doline. Skutočnosti, ktoré som spomínal, nám 
robia veľké ťažkosti pri rozhodovaní sa, pretože je potrebné v obci 
veľa veci už riešiť ale tiež musíme v rozpočte rátať so spoluúčasťou 
na jednotlivé projekty, ktoré by mohli byť schválené. Určite chce-

me využiť eurofondy, pretože v budúcnosti z Bruselu na tieto akti-
vity už financie nebudú poskytované. V posledných rokoch, hlavne 
v poslednom období, na všetkých úrovniach samosprávy všetkého 
pribúda, menia sa rýchlo zákony alebo sa prijímajú nové a obec sa 
musí s tým vysporiadať. Obdobie, keď obecné zastupiteľstvo malo 
väčšie právomoci v rozhodovaní o obecných záležitostiach sa stáva 
pomaly minulosťou, až na nepodstatné veci pre rozvoj samosprá-
vy. Celé rozhodovanie a spravovanie v samospráve si štát podchytil 
v zákonoch, vyhláškach a nariadeniach. Menili sa zákony, ktoré majú 
najväčší vplyv na fungovanie samosprávy, a to zákon o obecnom 
zriadení, zákon o odpadoch, sociálne zákony, zákon o matrikách, 
zákon o sprístupňovaní informácií a hlavne sa bude meniť stavebný 
zákon, kde obec bude vylúčená z povoľovania výstavby vo svojej 
obci, povoľovacie konanie bude kompetencia špecialistov na okres-
ných úradoch. 

V dôsledku toho sa naša práca od začiatku roka niesla v obozna-
movaní sa so zmenami, ktoré nastali a v aplikovaní daných zmien na 
naše obecné podmienky. Ďalšou činnosťou bola príprava všetkých 
podkladov /rozhodnutia, kolaudácie, monitorovacie správy, staveb-
né povolenia, vyjadrenia, stanoviská /pre podané projekty alebo pre 
nové projekty, ktoré budeme podávať na rozvoj našej obce. Hlavnou 
činnosťou bola samotná realizácia prác v danom období / sú uvede-
né nižšie /. V neposlednej miere to bola samotná samosprávna prá-
ca. Obecné zastupiteľstvo od začiatku roka zasadalo dvakrát podľa 
schváleného plánu zasadaní, kde sme prijímali dôležité rozhodnutia 
pre činnosť v obci. Obecná rada zasadala od začiatku roka trikrát, 
tiež pravidelne podľa schváleného plánu zasadaní, pripravovala 
program zasadaní obecného zastupiteľstva a tiež riešenia niektorých 
operatívnych vecí vo fungovaní obce. Komisie obecného zastupiteľ-



stva zasadali podľa potreby. Obec naďalej hospodári s miernym pre-
bytkom financií v rozpočte, aj napriek tomu, že evidujeme nedoplat-
ky za uplynulý rok od našich občanov za komunálny odpad, dane 
z ubytovania, dane z nehnuteľnosti a dane za psa, v tomto roku pre-
dovšetkým dane z ubytovania. Podľa organizácie, ktorá sa zaoberá 
prehľadom riadenia a hospodárenia obcí a miest, naša obec v riade-
ní a hospodárení s verejnými financiami opätovne sa zaradila medzi 
prvých päťdesiat obcí na Slovensku. 

V dôsledku zmeny zákona o sociálnej starostlivosti došlo k zá-
sadným zmenám v poskytovaní starostlivosti a fungovaní sociálnych 
zariadení a denných stacionárov v našom štáte. U nás v obci sa na 
poskytovaní odbornej zdravotnej, sociálnej starostlivosti pre našich 
občanov,  prevádzkovaní denného stacionára, umiestňovaní do do-
mova dôchodcov nič nemení. Obec zabezpečuje sociálnu a zdravot-
nú starostlivosť v spolupráci so Spišskou katolíckou charitou. 

 V roku 2018 (január, február, marec) sme zabezpečovali:
• Denný chod obecného úradu.
• Pripravovali a zvolali sme zasadnutia obecného zastupiteľstva.
• Zabezpečovali sme výberové konania na jednotlivé plánované 
 práce.
• Aktívne sme sa zúčastňovali na príprave plánov práce na ďalšie 
 obdobie organizácií, združení, ktorých sme členmi (OOCR T-S-P, 
 RZMO, Spoločného obecného úradu, MAS – LAG Pieniny).
• V dôsledku prijatia nových zákonov, ktoré priamo súvisia 
 so samosprávou sme sa zúčastňovali na školeniach potrebných 
 pre zabezpečenie nových povinností obce. 
• Obec zabezpečovala činnosť na úseku civilnej ochrany 
 obyvateľstva a hospodárskej mobilizácie.
• Zabezpečovali sme výkon stavebného úradu.
• Zabezpečovali sme kultúrne a športové akcie.
• Zabezpečili sme výmenu prevzdušňovacích elementov na ČOV, 
 kde nám nastala havarijná situácia v dôsledku preťaženia ČOV.
• Absolvovali sme krajskú kontrolu na činnosť DHZ.
• Zabezpečovali sme zimnú údržbu obecných ciest.
• Zabezpečovali sme údržbu verejných priestranstiev.
• Odstraňovali sme vianočnú výzdobu.
• Zvolali sme výročnú členskú schôdzu DHZ.
• Obecné zastupiteľstvo schválilo 27.2.2018 Zmeny a doplnky č. 16 
 Územného plánu obce.
• Riešili sme a dopĺňali sme stav dopravného značenia v obci.
• Dokončili sme rekonštrukciu podkrovia v Ždiarskom dome 
 a prebehlo kolaudačné konanie.
• Spracovali sme a zabezpečovali sme podklady pre podanie 
 žiadosti o NFP na projekt zberného dvora. 

• Spracovali sme projektovú dokumentáciu pre územné 
 rozhodnutie na pokračovanie cyklochodníka v úseku okolo 
 hlavnej cesty Strednica – odbočka na Osturňu.
• Pravidelným zasadaním s vedením školy sme riešili súčinnosť 
 zabezpečovania chodu ZŠ s MŠ. 

V nasledujúcich troch mesiacoch (apríl, máj, jún) v roku 2018
 budeme riešiť ďalšie aktivity, medzi ktoré patria:

• Budeme zabezpečovať denný chod úradu obce.
• Pripravíme a zvoláme podľa plánu zasadnutia zasadnutie OcZ.
• Prijaté nové zákony a nariadenia uvedieme do fungovania obce.
• Aktívne budeme pôsobiť vo všetkých organizáciách 
 a združeniach, v ktorých je naša obec členom.
• Spracujeme nové VZN, ktoré priamo súvisia s novelizáciou 
 zákona o obecnom zriadení
• Budeme udržiavať verejné priestranstva čisté.
• Budeme spolu s mestom Spišská Belá pokračovať v príprave 
 všetkých podkladov pre získanie financií z fondov na ďalšiu 
 výstavbu cyklochodníka zo Strednice do Podspád.
• Budeme v spolupráci s VSD Košice pokračovať v riešení 
 rekonštrukcie VN rozvodov a výmeny trafostaníc.
• Budeme riešiť s príslušnými organizáciami a prevádzkovateľmi 
 strediska v Bachledovej doline stav dopravy a parkovania. 
• Budeme zabezpečovať činnosť hasičov podľa požiadaviek 
 zaradenia do A kategórie.
• Zabezpečíme kultúrne a športové podujatia plánované 
 na II. štvrťrok 2018.
• Ak budeme úspešní v získaní EÚ fondov, začneme s realizáciou 
 spomínaných podaných projektov.
• Všetky začaté rozvojové programy pre obec budeme naďalej 
 sa usilovať dotiahnuť do úspešnej realizácie. 
• Budeme pokračovať s úspornými opatreniami na všetkých 
 úrovniach riadenia.
• Spolu s vedením školy budeme zabezpečovať nerušený 
 vyučovací proces a uvedieme do praxe všetky legislatívne 
 zmeny, ktoré vstupujú do platnosti. 

Milí Ždiarčania, 
   tak, ako každý rok o takom čase, chcem Vás požiadať o jarné upra-
tovanie okolo svojich obydlí, vyčistenie rigolov okolo ciest na úse-
koch, kde máte svoje pozemky a vyčistenie vodných tokov. Obec 
v spolupráci so ZŠ zabezpečí vyčistenie verejného priestranstva. 
Verím, že všetci zodpovedne pristúpime k danému problému, že si 
vyčistíme našu peknú obec a budeme sa v nej všetci príjemne cítiť. 

 Ing. Pavol Bekeš, starosta obce 
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2. Ekonomika

Rozpočet na rok 2018 bol prijatý vyrovnaný, mierne prebytkový. 
Obec priebežne plní rozpočet obce v príjmovej ako aj vo výdavko-
vej časti za I. Q 2018. V mesiaci február bolo schválené rozpočtové 
opatrenie č. 1, boli navýšené príjmy ako aj výdaje, rozpočet je na-
ďalej prebytkový. Do 31. marca 2018 mala obec uhradené všetky 
záväzky.

 V mesiaci marec boli zasielané rozhodnutia na miestny popla-
tok za komunálne odpady na rok 2018, výška poplatku na tento rok 
zostala nezmenená t.j. 13,03 Eur/na osobu a zľava na školopovinné 
dieťa a dôchodcu je 10,-- Eur/osoba, splatnosť je do 30. apríla 2018.

V mesiaci apríl budú zasielané rozhodnutia na daň z nehnuteľ-
ností a daň za psa. Výška dane zostáva na úrovni roku 2017.

Skončil I. Q 2018 občania, podnikatelia, ktorí poskytujú ubytova-
cie služby sú povinní uhradiť miestny poplatok – daň za ubytovanie. 
Podľa VZN je potrebné túto daň uhrádzať do 10 dní po skončení me-
siaca.    Jana Olekšáková, ekonómka

3. Stavebný úrad a stavebné požiadavky

Stavebné povolenie
Antošovský vrch – Úprava NN vedenia, nové elektrické vedenie, 
VSD, a.s. Košice
STL pripojovací plynovod, Ľubomír Sleboda s manž. Nikolou 363
Rodinný dom, Ing.arch. Jarmila Vojtaššáková, Poprad
Kolaudačné rozhodnutie
Rodinný dom, Gabriela Zoričáková 482
Rodinný dom s ubytovaním, František Bretz s manž. Monikou 387

Drobná stavba a stavebné úpravy
Vodovodná prípojka pre prevádzkovú budovu 453, Jaroslav Stra-
chan – Penzión Strachan 530

4. Zasadanie obecného zastupiteľstva

24. 4. 2018     26. 6. 2018

5. Zber a odvoz TKO

4.4.     18.4.     2.5.     16.5.     30.5.     13.6.     27.6.

6. Zber separovaného odpadu

Plasty:   10.4.     8.5.     5.6.
Sklo:      15.5.
Papier:   26.4.

7. Evidencia obyvateľov od 1. 1. 2018 do 31. 3. 2018

Prihlásení na trvalý pobyt: 4
Ivana Doyle, Leonidas Ryymond Doyle, Jakub Heldák, Dominik Stupák
Odhlásení z trvalého pobytu: 4
Michal Gallik, Maroš Zajac, Radovan Mačák, Ivana Madejová
Zomrelí: 3
Pavel Kriššák, Milan Sleboda, Eduard Heldák, 
Narodení: 1
Marek Štefaňák
Počet obyvateľov k 31.3.2018: 1342
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9. Základná škola s materskou školou, Ždiar 255

Priemerný vek obyvateľov: 39,33  rokov
Najstarší obyvateľ obce: Rozália Bekešová
Najmladší obyvateľ obce: Marek Štefaňák

Ing. Veronika Pitoňáková

8. Informácie a upozornenia

1. Často sa stáva, že neznámi vandali poškodzujú dopravné znač-
ky, otáčajú ich iným smerom, alebo ich úplne odstránia. Možno im 
nedošlo, čo môžu svojou nezodpovednosťou spôsobiť iným ľuďom. 
Tiež dochádza k poškodzovaniu autobusových zastávok. Obec 
Ždiar požiadala políciu o spoluprácu pri riešení daného problému 
a podala trestné oznámenie na neznámeho páchateľa.
2. Mesiac apríl je mesiac čistoty našej obce. Obec v mesiaci apríl 
zabezpečí pristavenie veľkokapacitných kontajnerov na cintorín. 
Žiadame Vás, aby ste si v danom čase urobili poriadok na hrobo-
vých miestach.
3. Odvoz komunálneho odpadu dňa 18. 4. 2018 bude bez kontrol-
ných lístkov, v počte dve smetné nádoby 110 l na rodinu.
4. Elektroodpad sa bude zberať dvakrát v roku. Prvý krát bude zber 
v termíne od 7. 5. 2018 do 11. 5. 2018. Miesto zberu bude na starom 
obecnom úrade v pracovnom čase.
5. Zber nebezpečného odpadu (oleje, obaly od olejov, farieb, žiarov-
ky, žiarivky ...) bude v termíne od 9.4.2018 do 16.4.2018 v pracov-
nom čase. Kontajner bude umiestnený na starom obecnom úrade. 

6. Záujemcovia o vývoz separovaného odpadu v konvách si môžu 
zakúpiť na obecnom úrade smetné nádoby 240l na plasty - žltá a na 
sklo - zelená v cene 33,48 €.
7. DHZ obce Ždiar od začiatku roka mala dvakrát výjazd.
8. Žiadame všetkých majiteľov traktorov, terénnych áut a štvorko-
liek, aby nepoškodzovali vytvorenú cestu po Spišskej Magure a tiež 
priľahlých cyklochodníkov , ktoré boli vytvorené predovšetkým na 
rozvoj cestovného ruchu.
9. Žiadame obyvateľov Bachledovej doliny, aby si na svojich pozem-
koch vyčistili priekopy, aby voda z polí nestekala na obecnú cestu.
10. V dôsledku zvýšeného počtu návštevníkov našej obce, a samot-
ného upozornenia od nich, Vás žiadame, aby ste sa viac venovali 
čistote a poriadku na svojich pozemkoch, žiadame niektorých oby-
vateľov Bachledovej doliny, aby si za svojimi domami urobili poria-
dok, poodstraňovali veci, ktoré tam nepatria, pretože veľa návštevní-
kov využíva danú cestu na prechádzku. 
11. Cyklochodník medzi Ždiarom a Spišskou Belou v časti Kardolina 
– Tatranská Kotlina mal by byť podľa plánu prác dokončený koncom 
júna.
12. Pozývame dôchodcov na stretnutie do Goralskej karčmy dňa 
3. 5. 2018 o 14:00 hod.
13. Uvítanie novonarodených detí v roku 2017 sa uskutoční 16. 5. 
2018 o 14:00 hod. na starom obecnom úrade.

Ing. Pavol Bekeš, starosta obce 

Školské aktivity a podujatia v mesiacoch 
január –  marec 2018

� 17. januára 2018 – vyhodnotenie celoškolskej 
regionálnej aktivity, vianočnej súťaže o najkrajší 
adventný venček. Súťaž vyhlásila a vyhodnotila pa-
ni riaditeľka Ľ. Budzáková. 
��22. januára 2018 – Školský pohár v snowboar-
dingu v Jasnej, NízkeTatry, 1. kolo (pod vedením učiteliek I. Kulíkovej 
a G. Krasuľovej). 
Výsledky - obrovský slalom:    
- 2. miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A),
- 2.miesto staršie žiačky: Katka Pitoňáková (8.A,
- 3.miesto staršie žiačky: Katka Strachanová (7.A)
Výsledky - Snowboardcross:   
- 2.miesto staršie žiačky: Katka Pitoňáková (8.A),
- 3.miesto staršie žiačky: Sárka Pitoňáková (7.A),
- 1.miesto starší žiaci: Juraj Spirčák (8.A).
��25. januára 2018 – druhé kolo v Školskom pohári v snowboar-
dingu v Jasnej, Nízke Tatry(pod vedením učiteliek I. Kulíkovej a G. 
Krasuľovej).
Výsledky - obrovský slalom:
- 1.miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A)
- 2. miesto staršie žiačky: Katka Strachanová (7.A)
- 3. miesto staršie žiačky: Katka Pitoňáková (8.A)
- 1. miesto starší žiaci: Juraj Spirčák (8.A)
Výsledky - Snowboardcross:   
- 1.miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A)
- 1. miesto staršie žiačky: Katka Strachanová (7.A)
- 2.miesto staršie žiačky: Sárka Pitoňáková (7.A)
- 2.miesto starší žiaci: Juraj Spirčák (8.A)
��26. januára 2018 - športové stretnutie, priateľský, florbalovýzápas 
so žiakmi našej partnerskej základnej školy v Čechách, z Chabařo-
víc (vyučujúci telesnej výchovy)
��Vyhodnotenie najúspešnejších žiakov v korešpondenčnej, vedo-
mostnej súťaži Všetkovedko, do ktorej sa zapájajú žiaci 1. stupňa 
pod vedením pani učiteľky Aleny Bekešovej. Žiaci 2. stupňa súťa-
žia rovnako v korešpondenčnej, vedomostnej súťaži Expert Geniality 
šou, ktorú administruje pani učiteľka Anka Gibová. 
��Naši prváci absolvovali s pani učiteľkou Ivankou Kulíkovou a pa-
ni asistentkou Lenkou Siskovou svoju prvú lyžiarsku hodinu telesnej 
výchovy v Monkovej doline.
��7. februára 2018 - druhé kolo Tatranskej lyžiarskej ligy v Ski-
centre Kubašok v Spišskom Bystrom(pod vedením pani učiteliek I. 
Kulíkovej a G. Krasuľovej).
��9. februára 2018 – školské lyžiarske preteky v Monkovej doli-
ne. Súťažilo sa v štyroch kategóriách: slalom, snowboard, bežec-
ké lyžovanie a bežecká štafeta. Ďakujeme za pomoc a aktívnu účasť 

všetkým zapojeným organizátorom, žiakom, učiteľom a rodičom.
��14. februára 2018 – tretie kolo v Školskom pohári v snowboar-
dingu v Jasnej, Nízke Tatry (pod vedením pani učiteliek I. Kulíkovej 
a G. Krasuľovej).
Výsledky - obrovský slalom:    
- 1. miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A)
- 2. miesto staršie žiačky: Katka Strachanová (7.A)
- 3. miesto staršie žiačky: Sárka Pitoňáková (7.A)
Výsledky - Snowboardcross:   
- 1. miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A)
- 2. miesto mladšie žiačky: Barborka Michaľáková (6.A)
- 2. miesto staršie žiačky: Katka Strachanová (7.A)
- 3. miesto staršie žiačky: Katka Pitoňáková (8.A)
- 2. miesto starší žiaci: Adrián Andráš (7.A)
��15. februára 2018 – školské podujatia: 
- Valentínska pošta pod taktovkou pani učiteľky Alice Kundlovej
- Valentínsky karneval, ktoré zorganizovali pani učiteľka Mária 
Bekešová, Barbora Jurčová a pani asistentka Lenka Sisková
��20. februára 2018 – obvodné kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín 
v Poprade. Žiakov do súťaže pripravovali pani učiteľky J. Andrášová, 
A. Bekešová a pani riaditeľka Ľ. Budzáková.
��Vyhodnotenie informatickej súťaže i-Bobor 2017. V tomto škol-
skom roku bolo do súťaže zapojených 111 žiakov 2.-9. ročníka v šty-
roch kategóriách. Diplom úspešného riešiteľa získalo 41 žiakov. 
Najúspešnejší riešitelia: P. Gnebus (8.A, 1OO%), G. Andráš (3.A, 
94%), B. Rak (4.A, 88%), N. Valigová (7.A, 79%). Súťaž v škole orga-
nizuje L. Zámečníková.
��6. marca 2018 – školský hokejový turnaj, organizátor pán uči-
teľ Vladimír Mačák v spolupráci s pani učiteľkami G. Krasuľovou a I. 
Kulíkovou.
��7. marca 2018 –Tretie, finálne kolo Tatranskej lyžiarskej ligy v 
Bachledovej doline. Celkové umiestnenie našej školy - 3. miesto(pod 
vedením pani učiteliek I. Kulíkovej a G. Krasuľovej). Najúspešnejší 
žiaci: Zuzka Strachanová (6.A) 4. miesto; Katka Strachanová (7.A), 
5. miesto; Katka Pitoňáková (8.A), 5. miesto; Peter Bachleda (8.A), 
4. miesto; Jozef Budzák (9.A), 5. miesto.
�� 13. – 14. marca 2018– okresné kolá v matematickej súťa-
ži Pytagoriáda. Úspešní riešitelia: Katarína Andrášová(5.A); Peter 
Gnebus 8.A. Žiakov na súťaž pripravovala pani učiteľka A. Gibová.
��15. marca 2018 – štvrté kolo v Školskom pohári v snowboardin-
gu v Jasnej, Nízke Tatry (pod vedením pani učiteliek I. Kulíkovej, 
G. Krasuľovej a v sprievode pani riaditeľky Ľ. Budzákovej).
Výsledky - obrovský slalom:    
- 1. miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A)
- 3. miesto mladšie žiačky: Barborka Michaláková (6.A)
- 2. miesto staršie žiačky: Sárka Pitoňáková (7.A) 
- 3. miesto staršie žiačky: Katka Strachanová (7.A)
- 1. miesto starší žiaci: Matej Mačák (7.A)                                           
Výsledky - Snowboardcross:   
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- 3. miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A)
- 3. miesto mladšie žiačky: Barborka Michaláková (6.A)
- 2. miesto staršie žiačky:  Sárka Pitoňáková (7.A)
- 3. miesto staršie žiačky: Katka Pitoňáková (7.A)
- 2. miesto starší žiaci: Matej Mačák (7.A)
Spolu s 32 medailami sme najúspešnejšia škola na Slovensku
v týchto dvoch športových disciplínach.
Celkové výsledky v Školskom pohári v snowboardingu:
Obrovský slalom:   
- 1. miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A)
- 2. miesto staršie žiačky: Katka Strachanová (7.A)
- 3. miesto staršie žiačky:  Sárka Pitoňáková (7.A)
- 2. miesto starší žiaci: Juraj Spirčák (8.A)                        
Snowboardcross:   
- 1.miesto mladšie žiačky: Dorotka Pitoňáková (5.A)
- 2.miesto staršie žiačky:  Katka Strachanová (7.A)
- 3.miesto staršie žiačky: Sárka Pitoňáková (7.A)
- 2.miesto starší žiaci: Juraj Spirčák (8.A).
   Dievčatá Katka Strachanová, Katka Pitoňáková a Sárka Pitoňáková 
v týchto štyroch kolách podávali výkony lepšie ako juniorky zo stred-
ných škôl a v niektorých kolách aj výkony lepšie ako chlapci v ich 
veku. Preto boli nominované Slovenskou lyžiarskou asociáciou na 
preteky Európskeho snowboardcrossového pohára v Nemeckom 
Grasgehrene (22. – 25. marca 2018). V sobotňajšom preteku vybo-
jovala Sárka Pitoňáková v kategórii pod 15 rokov krásne 7. miesto a 
v nedeľňajšom preteku nám radosť urobila Katka Pitoňáková  v kate-

górii pod 15 rokov výborným opäť 7. miestom. Vzhľadom k tomu, že 
to bola pre dievčatá prvá skúsenosť so snowboardovým pretekom 
európskeho formátu, podali vynikajúce výkony.
Účasť dievčat na pretekoch v Nemecku sponzorsky podporil aj náš 
pán starosta Ing. Pavol Bekeš, za čo mu úprimne ďakujeme. 
�� 12. – 16. marca 2018 – lyžiarsky výcvik žiakov 7. ročníka vo 
Vernári(inštruktorky pani učiteľka I. Kulíková a G. Krasuľová, zdravot-
ník pán učiteľ V. Mačák a animátorka pani učiteľka A. Gibová J).
��19. marca 2018 – prebehla korešpondenčná súťaž Matematický 
klokan, ktorú organizuje pani učiteľka Anna Gibová, výsledky úspeš-
ných riešiteľov ešte nemáme k dispozícii. 
��21.marca 2019 – testovanie žiakov deviateho ročníka T9 (mo-
nitor), celonárodné testovanie žiakov z matematiky, slovenské-
ho jazyka a literatúry. Výsledky testovania zatiaľ nemáme k dispo-
zícii. Žiakov na testovanie pripravovali pani učiteľky J. Andrášová, 
L. Zámečníková, I. Kulíková.

Pripravované školské aktivity a podujatia v mesiac apríl:
- Regionálne veľkonočné aktivity
- Deň Zeme
- Slávik Slovenska, Goralské spievanky
- Štúrov Zvolen
- Okresné kolo matematickej olympiády
- Zápis žiakov do 1. ročníka

Ing. Lýdia Zámečníková, Mgr. Ivana Kulíková, 
PhD., Mgr. Gabriela Krasuľová
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Materská škola - V druhom polroku tohto školského roka sme 
pripravili rôzne aktivity, ktoré obohatili náš výchovno - vzdelávací 
program a množstvo úloh nás ešte čaká. Počas fašiangov sme tra-
dične vyrábali masky, škrabošky, veselých šašov a zdobili si škôlku 
na karneval. Karneval zmenil našu škôlku na veľké kráľovstvo plné 
rozprávkových bytostí, ktoré sa predstavovali v rytme karnevalových 
piesní , súťaží a dobrej nálady. V rámci regionálnej výchovy deti svoj 
spevácky talent predviedli v „Goralskom sláviku“, kde sa na stupni 
víťazov umiestnili:
Trieda starších detí:  1. miesto – Barborka Krasuľová
  2. miesto - Bianka Bekešová
  3. miesto – Emka Mazureková

Trieda mladších detí:  1. miesto - Kristínka Krasuľová
  2. miesto - Kristínka Pitoňáková
  3. miesto - Janko Lizák
   22. marca sme si s deťmi pripomenuli „Svetový deň 
vody“ rozprávali sme sa o jej dôležitosti pre náš život, 
o význame a jej šetrení. Súčasné trendy vo výchove 
a vzdelávaní nás vedú k hľadaniu nových metód a ak-
tivít, ktorými by sme našim deťom poskytli zaujímavé 
momenty v príjemnom prostredí materskej školy a v prí-
tomnosti svojich rovesníkov pri hrách pod dohľadom ich 
pani učiteliek. Ako už mnohí postrehli, v triede predško-
lákov deti pracujú s interaktívnou tabuľou, ktorá ponúka 
deťom nový rozmer poznávania a učenia sa. Pomocou 
programov sa zdokonaľujú v matematickej gramotnosti, 
grafomotorike, rozširujú si poznanie, riešia rôzne úlohy, 
čo ich veľ mi baví a radi s ňou pracujú. Koniec marca 
sme ukončili súťažou „Malý recitátorik“, deti sa pred-
viedli v podaní rôznych básničiek. 
V triede starších detí:  1. miesto Emka Mazureková
 2. miesto Lea Spirčáková
 3. miesto Barborka Monková

Trieda mladších detí:  1. miesto Julianka Kotarbová
 2. miesto Maximko Nemešany
 3. miesto Adamko Slodičák

   V mesiaci apríl sa predškoláci zúčastnia zápisu do školy, ktorý bu-
de 25. 4. 2018. Naším predškolákom prajeme veľa úspechov. 

   Nechajme deti si užívať svoje detstvo, lebo detstvo je len jed-
no! Je to najkrajšia fáza života! 

 
Bc. Iveta Vasičáková, zást. MŠ
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Vychádza 4 krát do roka po skončení kvartalu. Vydáva Obecný úrad Ždiar. Neprešlo jazykovou úpravou. Grafická úprava a tlač 
Tlačiareň Kežmarok GG. Vydané dňa 5. 4. 2018. 

10. Kultúra, šport a udalosti

   4. marca 2018 sa konal hokejový turnaj „O pohár starostu obce“ za 
účasti mužstiev: Organizátori - Strachan Team, POWER KING, Capi-
tals Ždiar, GRIZZLI Tatranská Javorina, Mladé pušky.
Zápasy vyvrcholili do finálového zápasu, ktorého víťazom sa stalo 
družstvo GRIZLLI Tatranská Javorina.
   Všetkým športovcom blahoželáme k výkonom. Ďakujeme všetkým, 

ktorí pomohli pri organizácii športového odpoludnia a hotelu Magu-
ra za sponzorovanie surovín na guláš.

11. Ďakujeme

Všetkým učiteľom, tým ktorí v súčasnosti vyučujú, ale aj tým, ktorí 
pôsobili na našej základnej škole s materskou školu za ich prínos pri 
vzdelavaní našej ždiarskej mládeže. 

12.  Blahoprianie
Dovoľujeme si touto cestou popriať našim spoluobčanom obce Ždiar, ktorí v mesiacoch január, február, marec 2018 oslávili svoje životné 
jubileá.

Všetko najlepšie, pevné zdravie, šťastie a spokojnosť do ďalších rokov Vám praje Obec Ždiar a všetci občania obce Ždiar.

96 rokov 
Júlia Olekšáková

90 rokov
Valent Mačák

89 rokov 
Mária Kriššáková

Štefan Svocák

88 rokov
Ružena Zachvejová

Angela Chytilová

86 rokov
Margita Slebodová

85 rokov
Rozália Slodičáková

84 rokov
Lukáš Michalák
Ondrej Gallik

82 rokov
Ľudmila Nemešanyová

81 rokov
Júlia Vojtaššáková
Júlia Pavlikovská
Vilma Bekešová

Mária Budzáková

75 rokov
Pavol Pitoňák

70 rokov
Ružena Zoričáková
Mária Olekšáková

Ján Stropkai

                                                                                                                                                                      Ing. Veronika Pitoňáková

Mená jubilantov sú zverejňované bez ich predchádzajúceho  súhlasu. 
Ak si zverejnenie neprajete, oznámte nám túto Vašu požiadavku

ústne alebo písomne na obecný úrad, útvar matriky. 
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